ut ante mētionem ullā plebis tribunorūue decerneret senatus: ut stipēdiū miles de publico acceperet: cū ante id tēpus de suo quisq; functus eo munere esset. Nihil acceptū unquā a plebe tāto gaudio tradit: cōcursum itaq; ad curiam esse: p̄hēsatasq; exeūtium manus: & patres uere appellatos: effectum eē fatētibus: ut nemo pro tā munifica patria: donec qcquā uiriū supessēt: corpori aut sanguini suo parceret: cū cōmoditas iuaret rem familiarē: saltē acquiescere eo tēpore: quo corpus addictum atq; operatū reipublicae eēt: tum quod ultro sibi oblatum esset: nō a tribunis plebis unquam agitatū: nō suis sermōibus efflagitatum: id efficiebat multiplex gaudiū cumulationemq; gratiam. Tribuni plebis cōmunis ordinū laticiae cōcordiaq; soli expertes: negare tam id lātum partibus uniuersis: nec p̄speꝝ fore quā ipsi crederēt: cōsiliū specie prima melius fuisse: quam usu aperitū: unde enim eam pecuniā cōfici posse: nisi tributo populo iudicēdo: ex alieno igitur aliis largitos: neq; id eēt: si ceteri ferāt: passuros eos: qbus iam emerita stipēdia eēt: meliore cōdiciōe alios militare: quā ipsi militassent: & eisdē i sua stipēdia i pensas fecisse & i alioꝝ facere. His uocibus mouerūt partē plebis: postremo iudicēdo iā tributo: edixerūt etiam tribūi auxilio se futuros: si quis i militare stipēdium tributum nō cōtulisset: patres bene ceptam rem p̄seuerāter tueri: cōferre ipsi primi: & qđ nōdū argētū signatū erat: aes graue palustris quidam ad aeriū cōuehētēs: sp̄etiosam etiam collationē faciebāt. Cū senatus summa fide ex cēsu cōtulisset: primores plebis nobiliū amici ex cōposito cōferre icipiūt: quos cū & a patribus collaudari: & a militari aetate tanq; bonos ciues cōspici uulgus hoīum uidit: repēte sp̄reto tribunicio auxilio certamē cōferēdi est ortum: & lege perlata de iudicēdo ueiētibus bello: exercitū magna ex parte uolūtarium noui tribuni militum cōsulari potestate Veios duxere. Fuere autē tribuni. T. Quintius Capitolinus. Q. Quītius Cincinatus Claudius Iulius Tullus itēꝝ. A. Mallius. L. Furius Medulinus tert. M. Aemylius Mamercus. Ab his primū circūfessi Veii sunt: sub cuius initium obsidiōis: cum ethruscoꝝ cōsilitum ad fanū Volturnae frequēter habitum esset: parum cōstitit: bello ne publico gētis uniuersae tuēdi ueientes essent. Ea oppugnatio segnior i sequēti anno fuit: parte tribunorū exercitusq; ad uolscū auocata bellum. Tribunos militum cōsulari potestate is annus habuit Claudium Valerium Potitum tert. M. Sergium Fidenatem. P. Cornelium Maluginensem. Gn. Corneliū Cossum: Claudium Fabiū Ambustum. Sp. Nautium Rutilium iterum. Cum uolscis inter Ferētinum atq; Ectram signis collatis dimicatū. Romanis secunda fortuna pugnae fuit. Artena inde uolscoꝝ oppidum ab tribunis obsideri cepta: inde inter eruptiōem temptatam: compulso in urbem hoste: occasio data est Romanis irrumpendi: p̄terquam arcem: cetera capta: in arcem munitam natura globus armatorum concessit: infra arcem caesi captique multi mortales. Arx deinde obsidebatur: nec aut ui capi poterat: quia pro spatio loci satis p̄sidiū habebat: aut spem dabat deditiōis omni publico frumento prius quam urbs caperēt: in arcem conuecto: tediōq; recessum inde foret: nisi seruus arcem Romanis prodidisset: ab eo milites per locum arduum accepti cepere: a quibus cum custodes trucidarentur: cetera multitudo repentino clamore oppressa in deditiōem uenit. Diruta & arce & urbe Artena: reductae legiones ex Volscis: omnisq; uis romana Veios conuersa est: Proditori p̄ter libertatē duarum familiarū bona in p̄miū data: Seruius Romanus uocitatus. Sunt qđ Artenam ueientiū nō uolscorum fuisse credant: p̄bet errorem quod eiusdem nominis urbs iter Cære: atq; Veios fuit: sed eam reges Romani deleuere: ceterum quae non ueientium fuerat: altera hęc nomine eodem in uolsco agro fuit: cuius excidium est dictum.

DACE ALIBI Parta: Romani Veiiq; in armis erant tanta ira odioq; ut uictis finem adesse appareret: Comitia utriusq; populi longe diuersa ratione facta sunt. Romani auxere tribunorum militum consulari potestate numerum: octo quod nunquam antea creati: Martius Aemilius Mamercus iterum, L. Valerius Potitus tert. Ap. Claudius Crassus Marcus Quintilius Varus, M. Julius Rullus, M. Posthumius, M. Furius Camillus, M. Posthumius Albinus: uelentes contra tedium annuae ambitionis: quae interdum discordiarum causa erat: regem creauere. Offendit ea res populum: Ethru- riae aios non maiore odio regni: quam ipsius regis: grauis iam is antea gen- ti fuerat opibus superbiq;: quia solemnia ludorum: quos intermitteri ne- fas est: uiolenter diremisset: cum ob iram repulsae quod suffragio. xii. po- pulorum alius sacerdos ei praelatus eet: artifices: quoque magna pars ipsius serui erant: ex medio ludicro repente abduxit: gens itaque ante omnes alias

Trib. mili. octo nu- mero

Vbi pri- mu hy- berna- cula a milite facta

Sub pel- libus mi- lites hye- mabat

Ap. Cla- udiu oratio

Ap. Cla- udiu oratio

eo magis dedita religionibus: quod excelleret arte colendi eas: auxilium uelentibus negandum: donec sub rege essent: decreuit: cuius decreti suppressa fama est Veiiis propter metum regis: quia a quo tale quod dictum referret: per seditionis eius principem non noui sermonis auctorem habebat. Romanis & si quae res ex Ethru- riam nunciabant: tamen quae omnibus conciliis eam rem agitari afferebat: ita muniebatur: ut anticipata muni- menta eent: alia in urbe & contra oppidanorum eruptiones uersa: aliis frons in Ethru- riam spectans: auxiliis: si- qua forte inde uenirent: obstruebat. Cum spes maior imperatoribus romanis in obsidione: quam in oppugnatione esset: hybernacula et res noua militi romano aedificari coepta: concilioque erat hyemando continuare bellum. Quod posteaque tribunis plebis iudicium nullam nouam rem quam inuenientibus est allatum: in concione persiliuit: solli- citant plebis aios: hoc illud esse dicitur quod aera militibus sint constituta: nec se sefellisse id donum inimico- rum ueneno illitum fore: uenisse libertatem plebis: remotam in perpetuum & ablegatam ab urbe & ab republica iuuentute: iam ne hyemi quod aut tempori anni cedere. ac domos & res iuifere suas. Quam putaret continua- tae militiae quam esse: nullam profecto aliam iuenturos: quam neque per frequentiam iuuentum eorum: in quibus uires omnes ple- bis eent: agi de comodis eorum posset: uexari propterea & subigi multo acrius: quam uelentes: quippe illos hyeme sub tectis suis agere: egregiis muris situque naturali urbe tutantes: militem Romanum in opere ac labore prui- nisque obrutum sub pellibus durare: ne hyemis quod spatio: quae omnium bellorum terra marique sit quies: arma deponere. Hoc neque reges: neque ante tribunitiam potestate creatam superbos illos consules: neque triste dictato- ris imperium neque infortunatos decemuiros iniunxissent seruitutis ut penem militiam faceret: quod tribuni militum in plebe romana regnum exercerent: quid nam illi consules dictatoresue facturi essent: qui pro consulem imaginem tam saeuam ac trucem fecerint? Sed id accidere haud immerito: non fuisse ne in octo quod tribunis militum locum ulli plebeio. Ante trina loca cum concitacione summa patricios explere solitos: nunc iam octo iu- ges ad imperia obtinenda ire: & ne in turba quidem haerere plebeium quocquam: qui si nihil aliud admo- neat: collegas liberos & ciues eorum non seruos militare: quos hyeme saltem in domos ac tecta reduci oport- teat: & aliquo tempore anni parietes liberosque ac coniuges iuifere: & usurpare libertatem: & creare magistra- tus. Haec taliaque uociferantes aduersarium haud imparum nacti sunt. Ap. Claudiu relictu a collegis ad tri- bunicias seditiones comprimendas: uix imbutum ab iuuenta iam certaminibus plebeis: quem auctorem ali- quot annis ante fuisse memoratum est per collegarum intercessionem tribuniciae potestatis dissoluenda. Is tamen iam non proptus ingenio tantum: sed et usu exercitatus talem orationem habuit. Si unquam dubitatum est quites: utrum tribu- ni plebis uestra: an sua causa seditionum semper auctores fuerint: id hoc anno desisse dubitari certum habeo: & cum laetor tandem longi erroris uobis finem factum esse: tum quod secundis potissimum uestris rebus hic error est sub- latus: & uobis: & propter uos reipublicae gratulor. An est quicquam qui dubitet nullis iniuriis uestris: si quae forte aliquid fuerunt unquam: aequae quam munere patrum in plebe cum aera militibus constituta sunt: tribunos plebis offensos & concitatos esse: quod illos aliud aut tamen timuisse creditis: aut hodie turbare uelle nisi concordiam ordinum? quam dissoluenda maxime tribuniciae potestatis reueretur esse. Sic Hercule tanquam artifices improbi opus querunt: qui & semper aegri aliquid esse in repu- uolunt: ut sit: ad cuius curationem a uobis adhibeantur. Vtrum enim defen- ditis an impugnat plebem? utrum militarium aduersarii estis: an causam agitis? nisi forte hoc dicitis quicquid patres faciunt: displicet: siue illud pro plebe: seu contra plebem est. Et quemadmodum cum ser- uis suis uetant domini quicquam rei cum alienis hominibus esse: pariterque in iis beneficio ac maleficio abstinere aequum censent: si uos interdicitis patribus commertio plebis: ne nos comitate ac magnificentia nostra pro- uocemus plebem: nec nobis plebs dicto audiens atque obediens sit. Quanto tandem: si quicquam in uo- bis non dico civilis sed humani esset: fauere uos magis: & quantum in uobis esset: indulgere potius com- mitati patrum: atque obsequio plebis oportuit? Quod si perpetua concordia sit: quis non spondere au- sit maximum hoc imperium iter finitimos breui futurum? Atqui ego quantum hoc consilium col- legarum meorum: quo abducere infesta re a Veiiis exercitum noluerunt: non utile solum: sed etiam neces- sarium fuerit: postea edisseram: nunc de ipsa concitacione dicere militarium libet: quam orationem non apud uos solum: sed etiam in castris: si habeatur: ipso exercitu disceptante: aequam arbitror uideri posse: in qua si mi- hi ipsi nihil: quod dicerem: in mentem uenire posset: aduersarioque certe orationibus contentus essem. Negabat nuper aera danda militibus quia nunquam data essent: quoniam modo igitur nunc indignari possunt: quia